Số 42 - 01 - 07 - 2007 CÔNG BÁO 35

SỞ TƯ PHÁP

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ TƯ PHÁP

Số: 1603/STP-BTTP
V/v cam kết quan hệ về nhân thân
trong khai nhận di sản, thỏa thuận
phân chia di sản

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 6 năm 2007

Kính gửi: Các Phòng Công chứng

Nhằm giải quyết khó khăn khi thực hiện công chứng ñối với các trường hợp khai

nhận di sản, thỏa thuận phân chia di sản không có các giấy tờ chứng minh về quan hệ
giữa người ñể lại di sản và người ñược hưởng di sản, Sở Tư pháp ñã có khai Công
văn số 3458/STP-BTTP ngày 22 tháng 9 năm 2005 và số 989/STP-BTTP ngày 10
tháng 4 năm 2007 ñề nghị Bộ Tư pháp có hướng dẫn cụ thể ñối với các trường hợp
này. Tuy nhiên, ñến nay vẫn chưa nhận ñược ý kiến chỉ ñạo của Bộ.

ðể tránh gây ách tắc trong việc công chứng, bảo ñảm quyền hưởng di sản của
người dân, ñồng thời bảo ñảm tuân thủ ñúng các quy ñịnh của pháp luật, Sở Tư pháp
có ý kiến như sau:

Về nguyên tắc, người khai nhận di sản, thỏa thuận phân chia di sản phải xuất trình
các giấy tờ chứng minh về quan hệ giữa người ñể lại di sản và người ñược hưởng di
sản theo quy ñịnh của Nghị ñịnh số 75/2000/Nð-CP ngày 08 tháng 12 năm 2000 của
Chính phủ về công chứng, chứng thực và Thông tư số 03/2001/TP-CC ngày 14 tháng 3
năm 2001 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 75/2000/Nð-CP.

ðối với các trường hợp ñương sự không thể có các giấy tờ chứng minh về quan
hệ giữa người ñể lại di sản và người ñược hưởng di sản và có cơ sở ñể xác ñịnh lời
khai của ñương sự là ngay tình, trung thực thì Công chứng viên có thể cho ñương sự
tự khai và cam kết tự chịu trách nhiệm./.

 KT. GIÁM ðỐC
 PHÓ GIÁM ðỐC

 Ngô Minh Hồng